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Goiás lidera geração de empregos no país no primeiro quadrimestre de 2013  

 

Segundo o CAGED, Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - do Ministério do Trabalho e Emprego, em 

Goiás foram geradas 51.226 novas colocações com registro em carteira (ajustado com as declarações entregues pelas 

empresas fora do prazo), no primeiro quadrimestre de 2013, representando um acréscimo de 4,45%, superior ao 

nacional que foi de 1,39%. Este resultado fez com que Goiás alcançasse o primeiro lugar, em termos relativos, e o sexto 

lugar, em termos absolutos, dentre as vinte e sete Unidades da Federação, no primeiro quadrimestre de 2013, 

considerando a série ajustada com as declarações entregues pelas empresas fora do prazo, conforme demonstrado nos 

gráficos e tabela a seguir.  

 

Gráfico 1 - Evolução do emprego formal nas Unidades da Federação – primeiro quadrimestre de 2013 – Variação relativa (%) 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 
 
 

Tabela 1 - Ranking dos estados: Evolução do emprego formal no primeiro quadrimestre de 2013 

Ranking Estados Vagas geradas 

1º SAO PAULO 216.021 

2º RIO GRANDE DO SUL 77.122 

3º MINAS GERAIS 68.507 

4º PARANA 65.835 

5º SANTA CATARINA 54.329 

6º GOIAS 51.226 

7º RIO DE JANEIRO 21.078 

8º MATO GROSSO 15.411 

9º BAHIA 15.078 

10º MATO GROSSO DO SUL 14.252 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
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Gráfico 2 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – primeiro quadrimestre de 2000/13 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 

 

Mês de abril 

Em abril de 2013, foram gerados em Goiás 18.676 (77.458 admitidos e 58.782 desligados) empregos formais, de acordo 

com o Caged, o que significou elevação de 1,59 % no estoque de empregos em relação ao mês anterior. Os dados 

revelam, também, que foi o melhor mês de abril de toda a série histórica. 

 

Gráfico 3 – Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – 2012/13 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Não ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Os setores de atividades que mais geraram vagas de emprego, em abril de 2013, foram os seguintes: indústria de 

transformação (8.205), construção civil (3.877) e serviços (3.553). Já o setor de comércio apresentou resultado negativo, 

com o fechamento de 418 postos de trabalho formal. 

O dinamismo da indústria de transformação pode ser atribuído ao desempenho da indústria química (5.834 postos), com 

participação de 71,1% dos empregos gerados neste setor, sendo destaque a fabricação de biocombustíveis.  

No setor de serviços, o melhor desempenho foi atribuído ao crescimento do ramo transporte e comunicação, com 

geração de 1.829 novas vagas de trabalho e participação de 51,5% dos empregos gerados neste setor.  

 

Gráfico 4 – Estado de Goiás: Empregos gerados segundo atividades econômicas – abril/13 

 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 

 

Tabela 2- Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados por setor de atividade econômica – 2012/13 

Setores 

Abril/2013 No ano** Em 12 meses*** 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoqu
e (%) * 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoqu
e (%) 

Adm Desl Saldo 
Var. 
Estoq
ue (%) 

Extrativa mineral 401 174 227 2,40 1.134 733 401 4,32 3.028 2.602 426 4,60 

Indústria de transformação 20.318 12.113 8.205 3,26 62.842 45.345 17.497 7,20 161.206 147.876 13.330 5,39 

Prod minerais não metálicos 925 809 116 0,75 3.634 3.348 286 1,86 10.474 10.310 164 1,06 

Metalúrgica 702 725 -23 -0,17 3.231 2.629 602 4,56 8.907 8.108 799 6,14 

Mecânica 539 756 -217 -2,83 2.445 2.282 163 2,21 6.320 5.829 491 6,96 

Material elétrico e 
comunicação 

88 105 -17 -1,10 412 345 67 4,60 1.131 1.069 62 4,24 

Material de transporte 344 190 154 2,35 1.153 670 483 7,75 2.571 2.061 510 8,22 

Madeira e mobiliário 584 516 68 0,64 2.352 2.010 342 3,30 6.220 5.839 381 3,69 

Papel, papelão, editorial e 
gráfica 

651 454 197 1,89 2.503 1.866 637 6,35 7.031 5.202 1.829 20,69 

Borracha, Fumo e  Couros 427 329 98 1,31 1.511 1.286 225 3,05 4.018 3.733 285 3,89 

Químico, Prod  Farmacêutico 
e Veterinário 

7.894 2.060 5.834 11,09 16.775 6.848 9.927 20,45 36.289 33.223 3.066 5,53 

Têxtil e vestuário 1.678 1.516 162 0,50 6.580 5.828 752 2,35 19.541 17.849 1.692 5,46 

Calçados 64 98 -34 -1,69 276 337 -61 -2,96 892 1.029 -137 -6,41 

Prod Alimentícios e Bebidas 6.422 4.555 1.867 2,05 21.970 17.896 4.074 4,57 57.812 53.624 4.188 4,70 

Serviço industrial de 
utilidade pública 

236 200 36 0,33 1.355 950 405 3,73 3.743 3.043 700 6,63 

Construção civil 10.723 6.846 3.877 3,90 40.119 32.764 7.355 7,59 114.711 112.285 2.426 2,38 

Comércio 14.728 15.146 -418 -0,15 59.037 56.766 2.271 0,83 175.669 164.189 11.480 4,33 
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Tabela 2- Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados por setor de atividade econômica – 2012/13 

Setores 

Abril/2013 No ano** Em 12 meses*** 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoqu
e (%) * 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoqu
e (%) 

Adm Desl Saldo 
Var. 
Estoq
ue (%) 

Comércio  varejista 12.530 12.867 -337 -0,15 49.539 48.230 1.309 0,57 148.954 139.645 9.309 4,24 

Comércio  atacadista 2.198 2.279 -81 -0,17 9.498 8.536 962 2,06 26.715 24.544 2.171 4,77 

Serviços 22.693 19.140 3.553 0,84 90.148 75.089 15.059 3,66 241.744 214.270 27.474 6,88 

Instituições  financeiras 168 187 -19 -0,13 729 685 44 0,31 2.255 1.945 310 2,25 

Comércio e adm. de imóveis 7.301 6.617 684 0,64 29.773 24.675 5.098 4,95 76.664 67.231 9.433 9,57 

Transporte e Comunicação 4.411 2.582 1.829 3,23 13.760 10.098 3.662 6,62 36.008 32.706 3.302 5,93 

Alojamento, alimentação  7.556 7.437 119 0,07 32.108 29.471 2.637 1,65 93.178 84.633 8.545 5,56 

Médicos e odontológicos 1.525 1.181 344 0,86 5.676 4.500 1.176 3,00 15.810 12.593 3.217 8,64 

Ensino 1.732 1.136 596 1,41 8.102 5.660 2.442 6,02 17.829 15.162 2.667 6,61 

Administração pública 71 33 38 0,27 207 231 -24 -0,17 700 621 79 0,56 

Agropecuária 8.288 5.130 3.158 3,37 28.523 20.261 8.262 9,26 73.879 71.433 2.446 2,57 

Total 77.458 58.782 18.676 1,59 283.365 232.139 51.226 4,45 774.680 716.319 58.361 5,11 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* A variação mensal do emprego toma como referência o estoque do mês anterior. 
** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mês atual acumulando os ajustes e o mês de 
dezembro do ano t-1. 
*** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mesmo mês do ano anterior com ajustes. 

 

Municípios 

Entre os municípios goianos com mais de 30 mil habitantes, em abril de 2013, os melhores desempenhos na geração de 

novas vagas de emprego formal, em termos absolutos, foram os seguintes: Goiânia (2.905), Goianésia (1.387), Inhumas 

(1.164) e Formosa (1.161). No campo negativo, os municípios que mais tiveram postos de trabalho fechados foram 

Trindade (-88), Minaçu (-22) e Águas Lindas de Goiás (-21). 

 

 

Tabela 3 - Ranking da evolução do emprego formal em municípios com mais de 30 mil habitantes - abril/13 

Ranking Municípios Admitidos Desligados Saldo 
Variação 

emprego (%) 

1º Goiânia 25.511 22.606 2.905 0,6 

2º Goianésia 1.892 505 1.387 12,5 

3º Inhumas 1.760 596 1.164 13,9 

4º Formosa 1.763 602 1.161 10,2 

5º Morrinhos 1.394 452 942 11,3 

6º Aparecida de Goiânia 6.621 6.039 582 0,5 

7º Senador Canedo 1.312 746 566 5,0 

8º Anápolis 4.522 4.018 504 0,6 

9º Mineiros 1.271 788 483 3,1 

10º Rio Verde 3.133 2.785 348 0,7 

11º Santa Helena de Goiás 909 565 344 4,3 

12º Cristalina 957 618 339 3,3 

13º Catalão 1.275 937 338 1,5 

14º Quirinópolis 807 521 286 2,6 

15º Niquelândia 434 226 208 3,08 

16º Goiatuba 471 305 166 2,1 

17º Porangatu 307 187 120 2,6 

18º Caldas Novas 756 693 63 0,4 

19º Santo Antonio do Descoberto 158 111 47 1,8 

20º Uruaçu 277 236 41 0,9 

21º Jaraguá 255 215 40 0,8 

22º Valparaíso de Goiás 605 577 28 0,2 

23º Cidade Ocidental 128 106 22 0,8 

24º Jataí 1.050 1.031 19 0,1 
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Tabela 3 - Ranking da evolução do emprego formal em municípios com mais de 30 mil habitantes - abril/13 

Ranking Municípios Admitidos Desligados Saldo 
Variação 

emprego (%) 

25º Luziânia 944 927 17 0,1 

26º Planaltina 183 168 15 0,4 

27º Novo Gama 91 91 - 0,0 

28º Itumbiara 1.503 1.513 (10) 0,0 
29º Iporá 118 131 (13) -0,5 
30º Águas Lindas de Goiás 288 309 (21) -0,3 

31º Minaçu 71 93 (22) -0,8 

32º Trindade 535 623 (88) -0,7 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 

 
Tabela 4 - Estado de Goiás: comportamento do mercado formal de trabalho,  

por municípios com mais de 30 mil habitantes – 2012/13 

Município 
Abril/2013 No ano* Em 12 meses * 

Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo 

Águas Lindas de Goiás 288 309 -21 1.468 1.222 246 4.546 3.908 638 

Anápolis 4.522 4.018 504 17.841 15.824 2.017 48.890 44.695 4.195 

Aparecida de Goiânia 6.621 6.039 582 26.771 23.523 3.248 77.295 72.121 5.174 

Caldas Novas 756 693 63 3.358 3.120 238 10.192 9.186 1.006 

Catalão 1.275 937 338 4.787 3.923 864 12.528 11.541 987 

Cidade Ocidental 128 106 22 508 505 3 1.627 1.380 247 

Cristalina 957 618 339 4.225 2.468 1.757 11.255 10.497 758 

Formosa 1.763 602 1.161 3.564 2.723 841 10.429 9.273 1.156 

Goianésia 1.892 505 1.387 4.691 2.014 2.677 8.733 8.061 672 

Goiânia 25.511 22.606 2.905 99.910 89.226 10.684 285.077 266.926 18.151 

Goiatuba 471 305 166 1.520 1.197 323 4.305 4.060 245 

Inhumas 1.760 596 1.164 3.150 1.709 1.441 7.143 5.777 1.366 

Iporá 118 131 -13 523 471 52 1.370 1.186 184 

Itumbiara 1.503 1.513 -10 5.721 5.314 407 16.672 15.461 1.211 

Jaraguá 255 215 40 1.047 908 139 2.883 2.641 242 

Jataí 1.050 1.031 19 4.408 3.647 761 11.913 11.564 349 

Luziânia 944 927 17 4.252 3.953 299 13.556 12.766 790 

Minaçu 71 93 -22 462 459 3 1.287 1.126 161 

Mineiros 1.271 788 483 4.406 3.204 1.202 11.912 10.030 1.882 

Morrinhos 1.394 452 942 3.327 1.995 1.332 8.005 6.798 1.207 

Niquelândia 434 226 208 1.571 1.022 549 3.628 3.503 125 

Novo Gama 91 91 0 456 384 72 1.437 1.339 98 

Planaltina 183 168 15 763 706 57 2.516 2.319 197 

Porangatu 307 187 120 893 845 48 2.511 2.275 236 

Quirinópolis 807 521 286 2.455 1.771 684 6.234 5.258 976 

Rio Verde 3.133 2.785 348 13.244 11.160 2.084 36.669 33.750 2.919 

Santa Helena de Goiás 909 565 344 3.997 2.960 1.037 8.122 8.843 -721 

Santo Antonio do Descoberto 158 111 47 580 467 113 1.494 1.402 92 

Senador Canedo 1.312 746 566 4.062 3.087 975 11.124 7.891 3.233 

Trindade 535 623 -88 2.353 2.158 195 6.959 6.755 204 

Uruaçu 277 236 41 1.004 853 151 2.749 2.580 169 

Valparaíso de Goiás 605 577 28 2.898 2.538 360 8.852 7.774 1.078 
Total 61.301 49.320 11.981 230.215 195.356 34.859 641.913 592.686 49.227 

Demais municípios 16.157 9.462 6.695 53.150 36.783 16.367 132.767 123.633 9.134 

Estado de Goiás 77.458 58.782 18.676 283.365 232.139 51.226 774.680 716.319 58.361 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65 
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO / Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2013. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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